Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Metot, Kavram, Kuşeyrî, Letâifü'l-İşârât

¹ Bu makale "*Hakâiku't-tefsir ve Letâifü'l-İşârât'ta Tasavvufî Kavramların Mukayesesi*" adlı doktora tezinden türetilmiştir.

GİRİŞ

İçerdiği tasavvufî kavramların inşa metodu ile bu makaleye konu olan *Letâifü'l-işârât* adlı tefsir, Sülemî'nin (ö. 412/1021) *Hakâiku't-tefsîr*'i örnek alınarak Kuşeyrî tarafından telif edilmiştir. Ancak daha önce yazılmış işârî tefsirlere oranla daha kapsamlı ve daha düzenlidir. Çünkü çok azı hariç neredeyse Kur'an'ın tamamını tefsir etmiştir. Bu bakımdan onun ilk tasavvufî tefsir olduğu söylenebilir.

Letâifü'l-işârât adlı tefsirin yazarı, Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik b. Talha b. Muhammed² el-Kuşeyrî³ el-Horâsânî en-Nîsâbûrî'dir.⁴Zeynü'l-İslam lakabıyla meşhur olup künyesi ise Ebü'l-Kâsım'dır.⁵Şâfiî mezhebine mensup sûfîve müfessir bir şahsiyettir.⁶ Kimi kaynaklarda⁷ 376/986, bazı kaynaklarda⁸ ise 375/985 yılının Rebîülevvel ayında bugünkü Türkmenistan'da bulunan Kûçan kasabasının Üstüvâ nahiyesinde dünyaya geldiği kaydedilmiştir.

Fıkıh, usûl, kelâm, tefsir, hadis, nahiv (gramer) edebiyat, şiir, kitabet, tasavvuf ilimlerinde derin bir ilme sahibi olan ve şeriat ile hakikatin arasını uzlaştıran

¹⁰Sübkî, *Tabakâtü 'ş-Şâfi'iyye*, 5/159; İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zemân*, 3/207; Ebü'l-Fellâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî el-Hanbelî İbnü'l İmâd, *Şezerâtü'z-zehb fi ahbâri men zehb* (Beyrut: Dâru ibni kesîr, 1986), 5/276.

465'te bir pazar sabahı vefat ettiğini bildirmektedir¹¹. Kayınpederi ve mürşidi Ebû Ali ed-Dekkâk'ın (ö. 405/1015) yanına, medresesinin hazîresine defnedilmiştir.¹²

Bu çalışmanın amacı, *er-Risâle* adlı eserinde görüldüğü üzere tasavvufî kavramları inşa etmede önemli bir rol oynayan Kuşeyrî'nin *Letâifü'l-işârât* adlı işârî tefsirinde bu kavramların anlam yelpazesini oluştururken takip ettiği metodu ortaya koymaktır.

Sûfilerin Görüşlerine Başvurması

Tasavvufî kavramları inşa ederken kendisinin özgün düşüncelerine ilaveten yer yer sûfilerin görüşlerini de nakletmiştir. Bununla beraber naklettiği görüşün kime ait olduğunu aktarırken, sened zincirini zikretmemiştir. Bu durumun tek istisnası hocası Ebû Ali ed-Dakkâk'tır (ö. 405/1014). Nitekim o, “إِنَّهُ مَنْ يَتَّقِ وَيَصْبِرْ”¹²² ayeti bağlamında üstat Ebû Ali ed-Dakkâk'ın adını zikrederek şöyle dediğini nakletmiştir: “Hz. Yusuf:

¹¹⁸Kuşeyrî, *Letâifü'l-işârât*, 2/240.

¹¹⁹“Şüphesiz ben Allah'ın kuluyum” Meryem 19/30.

¹²⁰“Onlara hiçbir korku yoktur. Onlar üzülmeceklerdir de.”Yûnus 10/62.

The tafsir called Letâifü'l-işârât, which is the subject of this article, with the construction method of the concepts related to mysticism in it, was copyrighted by Kuşeyrî, taking as an example the Hakâiku't-tafsîr of Sülemî (d. 412/1021). However, it is more comprehensive and more organized than the ishari tafsirs written before. Because he has interpreted almost the entire Qur'an, except for a few. In this respect, it can be said that it is the first mystical interpretation.